
  

PPaaggiinnaa  11  ddii  55  

  

EENNTTEE  ddii  GGEESSTTIIOONNEE  ppeerr  ii  PPAARRCCHHII  ee  llaa  

BBIIOODDIIVVEERRSSIITTAA''  EEMMIILLIIAA  OOCCCCIIDDEENNTTAALLEE 

 
Strada Giarola 11 – 43044 Collecchio (PR)  
p.iva e c.f. 02635070341 
protocollo@pec.parchiemiliaoccidentale.it 

  

 
 

 

 

 

 
 
 

 
 
_______________________________________________________________________________________________ 

 
 

COMITATO ESECUTIVO 

SEDUTA DEL 18.1.2024 
VERBALE N.1 
_______________________________________________________ 

OGGETTO: PROGRAMMA ZEROIAS EMILIA-ROMAGNA 
di cui alla DGR. 1885/2023 – Approvazione schede di 

candidatura. 
_______________________________________________________ 

Pubblicata in via telematica sul sito web  
dell’Ente di gestione per i Parchi e la Biodiversità Emilia Occidentale 
www.parchidelducato.it  

 
 

L’ANNO DUEMILAVENTIQUATTRO (2024) ADDI’ DICIOTTO (18) DEL MESE DI 
GENNAIO, ALLE ORE 17.00 E’ CONVOCATA IN MODALITA’ VIDEOCONFERENZA, 

PREVIA L’OSSERVANZA DI TUTTE LE FORMALITA’ PRESCRITTE DALLA VIGENTE 
NORMATIVA, LA SEDUTA DEL COMITATO ESECUTIVO.  
 
 
All’appello risultano: 

 PRESENTE ASSENTE 

CATTANI Matteo  X    

GALLI Maristella X     

MAGGIALI Agostino X     

MALOBERTI Giampaolo  X    

MANDAS Basilio  X    

DEVINCENZI Raffaella X     

PETA Salvatore X     

AMIGONI Franco X     

   
 
Svolge le funzioni di verbalizzante la Dott.ssa Marcella Ghiretti, Direttore dell'Ente. 

Assume la Presidenza il Dott. Agostino Maggiali. 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:protocollo@pec.parchiemiliaoccidentale.it
http://www.parchidelducato.it/


  

PPaaggiinnaa  22  ddii  55  

  

IL COMITATO ESECUTIVO 
 
VISTA la Legge Regionale 23.12.2011 n. 24 “Riorganizzazione del sistema regionale delle aree protette e dei 
siti della Rete Natura 2000” che istituisce 5 Enti di gestione per i Parchi e la Biodiversità e mette in 

liquidazione i consorzi di gestione dei parchi regionali;  

 

ACCERTATO che l’art. 4 della richiamata L.R. 24/2011 individua tra gli Organi degli enti di gestione per i 

Parchi e la Biodiversità il Comitato Esecutivo, costituito dai rappresentanti individuati dalle Comunità del 

Parco incluse nel perimetro della macroarea, oltre ai Presidenti delle Province o loro amministratori locali 
delegati, il cui territorio è interessato da Parchi regionali, nonché delle Riserve siti della Rete Natura 2000, 

qualora siano state conferite le competenze di cui all’art.40 comma 6 della citata L.R. n. 24/2011;  

 

CONSIDERATO che al Comitato Esecutivo spettano le funzioni di cui all’Art. 6 Comma 4 della L.R. n. 

24/2011;  
 

PREMESSO: che la Regione Emilia-Romagna con deliberazione di Giunta Regionale Num. 1885 del 

06/11/2023 ha approvato il bando per l’assegnazione, la concessione e la liquidazione di finanziamenti per 

interventi di gestione di specie esotiche invasive di cui all’art.52 della L. 234/2021 e modulistica allegata, 

denominato “PROGRAMMA ZEROIAS EMILIA-ROMAGNA”; 

 
CHE la sopracitata delibera da mandato agli Enti di Gestione per i Parchi e la Biodiversità di elaborare 

schede progettuali per il territorio di riferimento e di farle pervenire alla Regione entro il 19/01/2024;  

 

CHE sono ammissibili a finanziamento spese correnti e spese di investimento riferibili alle seguenti 

tipologie di intervento: 

 di rimozione completa dal territorio di specie esotiche invasive di rilevanza unionale localizzate; 

 di significativa riduzione della consistenza di specie esotiche invasive di rilevanza unionale nel caso 
di specie ampiamente diffuse. 

 

CHE le specie di interesse per il presente bando sono le IAS vegetali e quelle animali appartenenti alla 

fauna eteroterma; 

 

CHE l’importo minimo di ciascun progetto candidabile a finanziamento è stabilito in 5.000,00 euro per la 
spesa corrente e in 15.000,00 euro per la spesa di investimento e l’importo massimo di contributo 

regionale per ciascun progetto è stabilito in 100.000,00 euro in entrambe le casistiche; 

 

CHE il finanziamento/contributo massimo concedibile dalla Regione Emilia Romagna è pari al 100% della 

spesa ritenuta ammissibile; 

 
CHE la domanda di finanziamento dell’intervento avviene mediante la presentazione della relativa scheda 

di progetto firmata digitalmente da inviare entro il 19 gennaio 2024 per via telematica; 

 

CHE l’Area Conservazione dell’Ente ha elaborato le allegate schede progettuali da finanziare nell’ambito del 

detto “Programma ZEROIAS Emilia Romagna”; 
 

CHE tali schede prevedono i seguenti interventi: 

 
1. Rimozione di Gymnocoronis spilanthoides da Isola di Pinedo (Pc). Importo. € 100.000,00 

2. Interventi di rimozione locale e significativa riduzione di specie esotiche vegetali da alcune aree dei 

Parchi del Ducato in Provincia di Parma. Importo. € 100.000,00 
 

CHE l’intervento previsto in provincia di Piacenza presso Isola di Pinedo riguarda la rimozione dell’unica 
stazione attualmente scoperta in Emilia Romagna, della specie esotica di rilevanza unionale Gymnocoronis 
spilanthoides, che ha attecchito in un ramo del Po con acqua a lento scorrimento; 

 

CHE gli interventi previsti in Provincia di Parma sono divisi in lotti: 

 LOTTO FUNZIONALE 1 Myriophyllum aquaticum - Parco Comunale Nevicati a Collecchio 

 LOTTO FUNZIONALE 2 Reynoutri japonica - Chiesuole Parco Fluviale del Taro 

 LOTTO FUNZIONALE 3 Ludwigia peploides - Chiesuole Parco Fluviale del Taro 



  

PPaaggiinnaa  33  ddii  55  

  

 LOTTO FUNZIONALE 4 Ailanthus altissima - - Laurano Parco dello Stirone e del 
Piacenziano 

CHE la proposta di candidare due schede separate è legata alla distanza geografica degli interventi, nonché 
alla sovrapposizione temporale dei lavori, con il rischio di non poterli svolgere efficacemente nella stagione 

utile; 

 

VISTA la determinazione del responsabile n. 746 del 11/12/2023 avente per oggetto l’incarico al Dott. 

Simone Barbarotti per l’elaborazione delle schede di progetto per il programma ZEROIAS della Regione 
Emilia Romagna;  

 

VISTI gli elaborati trasmessi dal Dott. Simone Barbarotti in data 10/01/2024 ns. prot 235; 

 

VISTO gli esiti del progetto “SOS Biodiversità mappatura della presenza di piante esotiche invasive”, 

finanziato con il contributo di Fondazione Cariparma e approvato con atto di CE n. 6 del 10/02/2023; 
 

VISTI: 

 il D. Lgs. 267/2000; 

 il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica reso dal Direttore dott. Marcella Ghiretti; 
 

SU PROPOSTA unanime e nell’avviso di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile; 

 
CON VOTAZIONE che registra il seguente esito: 

VOTANTI:            5    

VOTI FAVOREVOLI:           5  

VOTI CONTRARI:           0 

 

D E L I B E R A 
 

DI APPROVARE le allegate schede progettuali da trasmettere alla regione Emilia Romagna per il 

finanziamento di interventi nell’ambito del detto PROGRAMMA ZEROIAS EMILIA-ROMAGNA, in sintesi 

riportate nella seguente tabella:  

 

Titolo RUP Importo totale Finanziamento 
RER (100%) 

Rimozione di Gymnocoronis 
spilanthoides da Isola di 

Pinedo (Pc Renato Carini € 100.000,00 € 100.000,00 

Interventi di rimozione locale 

e significativa riduzione di 

specie esotiche vegetali da 

alcune aree dei Parchi del 

Ducato in Provincia di Parma. Renato Carini € 100.000,00 € 100.000,00 

 

DI NOMINARE R.U.P. il funzionario dell’Area Conservazione Renato Carini; 

DI TRASMETTERE le schede alla Regione Emilia Romagna entro il 19/01/2024; 

CONTESTUALMENTE, attesa l’urgenza di provvedere e visto l’art 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 a voti 

unanimi resi palesemente  

DICHIARA il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 

 

 

 

 

 

 



  

PPaaggiinnaa  44  ddii  55  

  

ESPRESSIONE PARERI                                                                                                                                                                  

AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D. LGS. 18/08/2000 N° 267 

 
 
 

 
 

REGOLARITA’ TECNICA 
[X] Favorevole          [  ] Contrario 

Collecchio lì, 18 gennaio 2024 
 
 

IL DIRETTORE 

Dott.ssa Marcella Ghiretti 
 

documento firmato digitalmente 
 si sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

PPaaggiinnaa  55  ddii  55  

  

Il presente verbale viene così sottoscritto: 
 

 
IL PRESIDENTE   

Dr. AGOSTINO MAGGIALI                                               
 

 documento firmato digitalmente 

 ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005 

 
IL DIRETTORE 

Dr.ssa MARCELLA GHIRETTI 
 

documento firmato digitalmente 
 ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005 

 

 

 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE 

 

 La su estesa deliberazione: 
[X] Ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 viene pubblicata in via telematica 
all’Albo Pretorio on-line per  15 giorni consecutivi. 

 
Collecchio lì, 18 gennaio 2024 

IL DIRETTORE 
Dr.ssa MARCELLA GHIRETTI                                                                                       

documento firmato digitalmente 
                                                                                            ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005 

 

************************************************************************************** 

 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
La presente deliberazione diverrà esecutiva: 

 

[X] E dichiarata immediatamente eseguibile (Art.134 c.4 D.Lgs 18.08.2000 n.267); 
[ ] Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, c.3, del D.Lgs. 267/2000); 
[ ] Decorsi _________________ giorni dalla pubblicazione. 
 
Collecchio lì, 18 gennaio 2024 

IL DIRETTORE 
Dr.ssa MARCELLA GHIRETTI 

 
documento firmato digitalmente 

                                                                                            ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005 
 
 

 

*************************************************************************************** 

 
 
 
 

 


